
เรื่องเสร็จที่ ๕๓/๒๕๑๒ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและอากรแสตมป์รายบริษทั สุพรรณขนส่ง จ ากดั 

   

 

ส านกังานเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้มีหนังสือถึงส ำนักคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
ที่ สร.๐๔๐๓/๙๒๗๑  ลงวันที่ ๒๕ กรกฎำคม ๒๕๑๑ ขอให้คณะกรรมกำรกฤษฎีกำพิจำรณำให้
ควำมเห็นในปัญหำของกระทรวงกำรคลังเกี่ยวกับกำรจัดเก็บภำษีเงินได้นิติบุคคลและอำกร
แสตมป์รำยบริษัทสุพรรณขนส่ง จ ำกดั  ซึ่งกรมสรรพำกรและส ำนักงำน ก.ต.ภ.มีควำมเห็นขัดแย้ง
กันอยู่  ควำมละเอียดปรำกฏตำมส ำเนำหนังสือกระทรวงกำรคลังว่ำ ส ำนักงำน ก.ต.ภ.ได้ทกัท้วง
เกี่ยวกับกำรจัดเกบ็ภำษีเงินได้นิติบุคคลและอำกรแสตมป์รำยบริษัทสุพรรณขนส่งจ ำกัด ซึ่งสรรพ
กรเขต ๗ ได้ด ำเนินกำรจัดเกบ็ว่ำไม่เป็นกำรถูกต้อง กล่ำวคือ 

๑. กรณีภำษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ ได้ย่ืนบัญชีก ำไรขำดทุนแสดงกำรหัก
ค่ำใช้จ่ำยที่ต้องห้ำมไม่ให้ถือเป็นรำยจ่ำย และหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำส ำหรับทรัพย์สินต ่ำ
กว่ำอัตรำที่ก ำหนดไว้ในพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยภำษีเงินได้ 
(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๔๙๔ ซึ่งเป็นกฎหมำยที่ใช้บังคับอยู่ในขณะนั้น  ต่อมำเมื่อเจ้ำหน้ำที่ตรวจสอบ
พบและตัดรำยจ่ำยที่ต้องห้ำมออก บริษัทฯ จึงได้ขอหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำเพิ่มขึ้ นจน
เท่ำกับอัตรำที่พระรำชกฤษฎีกำดังกล่ำวก ำหนด สรรพำกรเขต ๗ เห็นว่ำบริษัทฯ มีสิทธขิอเช่นนั้น
ได้ ซึ่งเมื่อปรับปรุงบัญชีก ำไรขำดทุนแล้วจะปรำกฏว่ำบริษัทฯยังขำดทุนสทุธอิยู่ บริษัทฯ จึงไม่ต้อง
เสยีภำษีเงินได้ แต่ส ำนักงำน ก.ต.ภ. เหน็ว่ำ บริษัทฯ จะขอหักค่ำสกึหรอและค่ำเสื่อมรำคำเพิ่มขึ้น
อีกไม่ได้ แม้จะไม่เกินอัตรำที่กฎหมำยก ำหนด เพรำะรำยกำรที่หักไว้เดิมได้ย่ืนต่อเจ้ำหน้ำที่แล้ว 
ปัญหำนี้ กรมสรรพำกรเห็นพ้องด้วยกับควำมเห็นของสรรพำกรเขต ๗ ว่ำ บริษัทฯ ขอหักเพิ่มขึ้น
ได้ เพรำะเหน็ว่ำพระรำชกฤษฎีกำดังกล่ำวไม่มีข้อห้ำมไว้แต่ประกำรใด 

๒. กรณีอำกรแสตมป์ บริษัทฯ ได้หักเงินจำกลูกจ้ำงเป็นรำยเดือนโดยเรียกว่ำเป็น
ส่วนหนึ่งของเงินประกัน และชี้แจงว่ำหักไว้เป็นเงินสะสมจะจ่ำยคืนให้เมื่อออกจำกงำนโดยลงบัญชี
ต่ำงๆ แสดงว่ำเป็นเงินสะสมจริง สรรพำกรเขต ๗ เห็นว่ำ ใบรับเงินสะสมที่บริษัทฯ ออกให้ลูกค้ำ
และใบรับที่ลูกจ้ำงออกให้บริษัทฯ เมื่อได้รับเงินนั้น ไม่ต้องเสียอำกรตำมลักษณะแห่งตรำสำร 
๒๘. ของบัญชีอตัรำอำกรแสตมป์แห่งประมวลรัษฎำกร เพรำะเป็นใบรับซึ่งได้รับยกเว้นไม่ต้องเสีย
อำกรตำม จ. หรือ ฌ.  แต่ส ำนักงำน ก.ต.ภ.เหน็ว่ำใบรับดังกล่ำวนี้ ไม่เข้ำลักษณะได้รับยกเว้น ควร
เรียกเกบ็อำกรและเงินเพิ่มอำกร  ปัญหำนี้กรมสรรพำกรเห็นด้วยกับควำมเห็นว่ำสรรพำกรเขต ๗ 
ว่ำ กำรออกใบรับเช่นนี้ เป็นส่วนหนึ่งของกจิกำรของนำยจ้ำงโดยตรง เพรำะเป็นกำรรับเงินที่รับจ่ำย
กนัในกจิกำรของนำยจ้ำงตำมหน้ำที่ เข้ำลักษณะที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีอำกร ดังกล่ำวแล้ว 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้ฟังค ำชี้ แจง
และควำมเห็นของผู้แทนกระทรวงกำรคลังและผู้แทนส ำนักงำน  ก.ต.ภ.ในข้อเท็จจริงและข้อ



 ๒ 

กฎหมำย และได้พิจำรณำบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎำกรที่เกี่ยวข้องโดยตลอดแล้ว มีควำมเห็น
ว่ำ 

๑. ส ำหรับกรณีภำษีเงินได้นิติบุคคล กำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำในกำร
ค ำนวณก ำไรสุทธิและขำดทุนสุทธิตำมมำตรำ ๖๕ (๒)๑ แห่งประมวลรัษฎำกร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระรำชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎำกร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ นั้น เมื่อบริษัทฯ 
ได้ย่ืนบัญชีก ำไรขำดทุนโดยหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำส ำหรับทรัพย์สินต ่ำกว่ำอัตรำที่ก ำหนด
ไว้ในพระรำชกฤษฎีกำออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยภำษีเงินได้  (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. 
๒๔๙๔ แล้ว บริษัทฯ จะขอหักค่ำสึกหรอหรือค่ำเสื่อมรำคำเพิ่มขึ้ นจนเท่ำกับอัตรำที่พระรำช
กฤษฎีกำดังกล่ำวก ำหนดกย่็อมจะขอได้ แต่จะเป็นผลหรือไม่กแ็ล้วแต่เจ้ำพนักงำนประเมินจะ
พิจำรณำ เพรำะมำตรำ ๒๐๒ แห่งประมวลรัษฎำกร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระรำชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎำกร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๔๙๔ ได้ก ำหนดไว้ให้เจ้ำพนักงำนประเมินมีอ ำนำจ
ที่จะแก้จ ำนวนเงินที่ประเมินหรือที่ย่ืนรำยกำรไว้เดิมได้ ในเมื่อเจ้ำพนักงำนประเมินมีเหตุอันควร
เชื่อว่ำรำยกำรที่ ย่ืนไม่ถูกต้องตำมควำมจริงหรือไม่บริบูรณ์  ซึ่งแสดงให้เป็นว่ำกำรประเมินนั้น
กฎหมำยประสงค์จะให้ประเมินตำมควำมเป็นจริง  เมื่อจ ำนวนเงินหรือรำยกำรไม่ถูกต้องตำม
ควำมเป็นจริงเจ้ำพนักงำนประเมินกม็ีอ ำนำจแก้ไข เมื่อมีอ ำนำจแก้ไปในทำงเพิ่มจ ำนวนภำษีอำกร
ได้ กย่็อมมีอ ำนำจแก้ไปในทำงลดจ ำนวนภำษีอำกรได้เช่นเดียวกัน  นอกจำกนี้ หลักกำรตีควำม
ทั่วไปกต้็องตีควำมในทำงที่เป็นคุณแก่ผู้เสยีประโยชน์ หลักกำรตีควำมนี้กไ็ด้ปรำกฏอยู่ในประมวล
กฎหมำยแพ่งและพำณิชย์ มำตรำ ๑๑ ว่ำ “ในกรณีที่มีข้อสงสัย ท่ำนให้ตีควำมไปในทำงที่เป็นคุณ
แก่คู่กรณีฝ่ำยซึ่งจะเป็นผู้ เสียในมูลหนี้ นั้น” กรณีเช่นนี้ จึงต้องตีควำมให้เป็นคุณแก่บริษัทฯ ผู้ที่
จะต้องเป็นผู้ เสียภำษี จริงอยู่ถ้ำหำกว่ำเจ้ำพนักงำนได้ประเมินแล้ว กำรขอแก้อำจจะกระท ำไม่ได้ 
เพรำะมีบทบัญญัติในประมวลรัษฎำกรให้มีกำรอุทธรณ์ได้อยู่แล้ว   แต่ควำมข้อนี้ ก็ยังไม่ต้อง
วินิจฉัย เพรำะกรณีปัญหำที่พิจำรณำนี้ เป็นกำรขอแก้ก่อนเจ้ำพนักงำนได้ท ำกำรประเมิน 

๒. ส ำหรับกรณีอำกรแสตมป์ใบรับเงินสะสมที่บริษัทฯ ออกให้ลูกจ้ำง แม้จะ
เรียกชื่อว่ำอย่ำงไรกต็ำม กห็ำเป็นใบรับเงินไม่ เพรำะบริษัทฯ ไม่ได้รับเงินจำกลูกจ้ำงแต่อย่ำงใด  
บริษัทฯ จึงไม่มีใบรับที่จะออกให้ลูกจ้ำง เอกสำรที่บริษัทฯ ออกให้แก่ลูกจ้ำงในเร่ืองนี้ จึงเป็นแต่
เพียงหลักฐำนกำรหักเงินไว้เท่ำนั้น ส ำหรับใบรับที่ลูกจ้ำงออกให้บริษัทฯ เมื่อได้รับเงินคืนนั้น ถ้ำ

 
๑ มำตรำ ๖๕ ทวิ  กำรค ำนวณก ำไรสุทธิและขำดทุนสุทธิในส่วนนี้  ให้เป็นไปตำมเงื่อนไข

ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๒) ค่ำสกึหรอและค่ำเสื่อมรำคำ ให้หักได้ไม่เกนิกว่ำอตัรำที่ก ำหนดในพระรำชกฤษฎีกำ 
กำรหักค่ำสึกหรอและค่ำเสื่อมรำคำดังกล่ำว ให้ค ำนวณหักตำมส่วนเฉลี่ยแห่งระยะเวลำที่ได้

ทรัพย์สนินั้นมำ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๒ มำตรำ ๒๐  เม่ือได้จัดกำรตำมมำตรำ ๑๙ และทรำบข้อควำมแล้ว เจ้ำพนักงำนประเมินมี
อ ำนำจที่จะแก้จ ำนวนเงินที่ประเมินหรือที่ยื่นรำยกำรไว้เดิมโดยอำศัยพยำนหลักฐำนที่ปรำกฏ และแจ้งจ ำนวน
เงินที่ต้องช ำระอกีไปยังผู้ต้องเสยีภำษีอำกร  ในกรณีนี้จะอุทธรณ์กำรประเมินกไ็ด้ 



 ๓ 

ไม่ใช่ใบรับซึ่งได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียอำกรตำมลักษณะแห่งตรำสำร ๒๘. จ.๓ กเ็ป็นใบรับซึ่งได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียอำกรตำมลักษณะแห่งตรำสำร ๒๘. ฌ.๔ ของบัญชีอัตรำอำกรแสตมป์แห่ง
ประมวลรัษฎำกร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระรำชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎำกร (ฉบับที่ 
๑๘) พ.ศ. ๒๕๐๔  เพรำะเป็นกำรคืนเงินค่ำจ้ำงในกิจกำรที่ว่ำจ้ำง ที่นำยจ้ำงได้หักไว้ให้แก่ลูกจ้ำง
นั่นเอง 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 

(นำยสมภพ โหตระกติย์) 
เลขำธกิำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

 

 

 

ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
กุมภำพันธ ์๒๕๑๒  

 
๓ ๒๘. ใบรับ 

(ก)  ฯลฯ   ฯลฯ 

(ข)  ฯลฯ   ฯลฯ 

ยกเว้นไม่ต้องเสยีอำกร 

ก.  ฯลฯ   ฯลฯ 

ฯลฯ   ฯลฯ 

จ.  กำรรับเงินบ ำนำญ บ ำเหนจ็ ค่ำจ้ำงหรือเบ้ียทดแทนรำยจ่ำยซึ่งรัฐบำลหรือนำยจ้ำงจ่ำยให้
ลูกจ้ำง 

ฯลฯ   ฯลฯ 

ฌ. ใบรับที่ลูกจ้ำงและนำยจ้ำงออกให้ซึ่งกันและกัน หรือที่ลูกจ้ำงออกให้ระหว่ำงกันและกัน
ส ำหรับเงินที่จ่ำยรับกนัในกจิกำรของนำยจ้ำงตำมหน้ำที่ ข้อยกเว้นนี้ ให้ใช้ตลอดถึงใบรับที่บุคคลในคณะบุคคลซึ่ง
กระท ำกจิกำรร่วมกนัออกให้ซึ่งกนัและกนัตำมหน้ำที่เพื่อด ำเนินกำรกจิกำรของคณะบุคคลนั้น 

ฯลฯ   ฯลฯ 
๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓) 
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Gar ภาษีเงินได้นิติบุคคลและอากรแสตมป์รายบริษัท สุพรรณขนส่ง จํากัด

สํานักงานเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือถึงสํานักคณะกรรมการกฤษฎีกา
ที่ สร.๐๕๐๓ /๕๒๓๑ ลงวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๑๑ ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้
ความเห็นในปัญหาของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและอากร
แสตมป์รายบริษัทสุพรรณขนส่ง จํากัด  ซึ่งกรมสรรพากรและสํานักงาน ก.ต.ภ.มีความเห็นขัดแย้ง
กันอยู่ ความละเอียดปรากฏตามสําเนาหนังสือกระทรวงการคลังว่า สํานักงาน ก.ต.ภ.ได้ทักท้วง
เก
             ี่ยวกับการจัด เก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและอากรแสตมป์รายบริษัทสุพรรณขนส่งจํากัด ซึ่งสรรพ
กรเขต ov ได้ดําเนินการจัดเก็บว่าไม่เป็นการถูกต้อง กล่าวคือ

๑. กรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ ได้ยื่นบัญชีกําไรขาดทุนแสดงการทหัก
ค่าใช้จ่ายที่ต้องห้ามไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย และหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาสําหรับทรัพย์สินต่า
กว่าอัตราที่กําหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้
(ฉบับที่ ๕) wa. ๒๕๕๕ ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ในขณะนั้น  ต่อมาเมื่อเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ
พบและตัดรายจ่ายที่
             ต้องห้ามออก บริษัทฯ จึงได้ขอหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจน
เท่ากับอัตราที่พระราชกฤษฎีกาดังกล่าวกําหนด สรรพากรเขต ซ เห็นว่าบริษัทฯ มีสิทธิขอเช่นนั้น
ได้ ซึ่งเมื่อปรับปรุงบัญชีกําไรขาดทุนแล้วจะปรากฏว่าบริษัทฯยังขาดทุนสุทธิอยู่ บริษัทฯ จึงไม่ต้อง
เสียภาษีเงินได้ แต่สํานักงาน ก.ต.ภ. เห็นว่า บริษัทฯ จะขอหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น
อีกไม่ได้ แม้จะไม่เกินอัตราที่กฎหมายกําหนด เพราะรายการที่หักไว้เดิมได้ยื่นต่อเจ้าหน้าที่แล้ว
ปัญหานี้กรมสรรพากรเห็นพ้องด้วยกับความเห็นของสรรพากรเขต ๓ ว่า
              บริษัทฯ ขอหักเพิ่มขึ้น
ได้ เพราะเห็นว่าพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวไม่มีข้อห้ามไว้แต่ประการใด

๒. กรณีอากรแสตมป์ บริษัทฯ ได้หักเงินจากลูกจ้างเป็นรายเดือนโดยเรียกว่าเป็น
ส่วนหนึ่งของเงินประกัน และชี้แจงว่าหักไว้เป็นเงินสะสมจะจ่ายคืนให้เมื่อออกจากงานโดยลงบัญชี
ต่างๆ แสดงว่าเป็นเงินสะสมจริง สรรพากรเขต ๓ เห็นว่า ใบรับเงินสะสมที่บริษัทฯ ออกให้ลูกค้า
และใบรับที่ลูกจ้างออกให้บริษัทฯ เมื่อได้รับเงินนั้น ไม่ต้องเสียอากรตามลักษณะแห่งตราสาร
๒๕. ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์แห่งประมวลรัษฎากร เพราะเป็นใบรับซึ่งได้รับยกเ
             ว้นไม่ต้องเสีย
อากรตาม a. หรือ al. แต่สํานักงาน ก.ต.ภ.เห็นว่าใบรับดังกล่าวนี้ไม่เข้าลักษณะได้รับยกเว้น ควร
เรียกเก็บอากรและเงินเพิ่มอากร ปัญหานี้กรมสรรพากรเห็นด้วยกับความเห็นว่าสรรพากรเขต ๑
ว่า การออกใบรับเช่นนี้เป็นส่วนหนึ่งของกิจการของนายจ้างโดยตรง เพราะเป็นการรับเงินที่รับจ่าย

กันในกิจการของนายจ้างตามหน้าที่ เข้าลักษณะที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียอากร ดังกล่าวแล้ว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) ได้ฟังคําชี่แจง

และความเห็นของผู้แทนกระทรวงการคลังและผู้แทนสํานักงาน กุต.ภ.ในข้อเท็
             จจริงและข้อ
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             ๒

กฎหมาย และได้พิจารณาบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวข้องโดยตลอดแล้ว มีความเห็น
ว่า

๑. สําหรับกรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการ
คํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตามมาตรา ๒๕ (๒)” แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ od) พ.ศ. ๒๕๐๒ นั้น เมื่อบริษัทฯ
ได้ยื่นบัญชีกําไรขาดทุนโดยหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาสําหรับทรัพย์สินต่ากว่าอัตราที่กําหนด
ไว้ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ
             .
๒๕๕๕ แล้ว บริษัทฯ จะขอหักค่าสึกหรอหรือค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจนเท่ากับอัตราที่พระราช
กฤษฎีกาดังกล่าวกําหนดก็ย่อมจะขอได้ แต่จะเป็นผลหรือไม่ก็แล้วแต่เจ้าพนักงานประเมินจะ
พิจารณา เพราะมาตรา Wo” แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) wa. ๒๕๕๕ ได้กําหนดไว้ให้เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจ
ที่จะแก้จํานวนเงินที่ประเมินหรือที่ยื่นรายการไว้เดิมได้ ในเมื่อเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควร
เชื่อว่ารายการที่ยื่นไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ ซึ่งแสดงให้เ
             ป็นว่าการประเมินนั้น
กฎหมายประสงค์จะให้ประเมินตามความเป็นจริง เมื่อจํานวนเงินหรือรายการไม่ถูกต้องตาม
ความเป็นจริงเจ้าพนักงานประเมินก็มีอํานาจแก้ไข เมื่อมีอํานาจแก้ไปในทางเพิ่มจํานวนภาษีอากร
ได้ ก็ย่อมมีอํานาจแก้ไปในทางลดจํานวนภาษีอากรได้เช่นเดียวกัน นอกจากนี้หลักการตีความ
ทั่วไปก็ต้องตีความในทางที่เป็นคุณแก่ผู้เสียประโยชน์ หลักการตีความนี้ก็ได้ปรากฏอยู่ในประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๑๑ ว่า “ในกรณีที่มีข้อสงสัย ท่านให้ตีความไปในทางที่เป็นคุณ

แก่คู่กรณีฝ่ายซึ่งจะเป็นผู้เสียในมูลหนี่นั้น” กร
             ณีเช่นนี่จึงต้องตีความให้เป็นคุณแก่บริษัทฯ ผู้ที่
จะต้องเป็นผู้เสียภาษี จริงอยู่ถ้าหากว่าเจ้าพนักงานได้ประเมินแล้ว การขอแก้อาจจะกระทําไม่ได้
เพราะมีบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรให้มีการอุทธรณ์ได้อยู่แล้ว แต่ความข้อนี่ก็ยังไม่ต้อง
วินิจฉัย เพราะกรณีปัญหาที่พิจารณานี่เป็นการขอแก้ก่อนเจ้าพนักงานได้ทําการประเมิน

๒. สําหรับกรณีอากรแสตมป์ใบรับเงินสะสมทีบริษัทฯ ออกให้ลูกจ้าง แม้จะ
a   ao   1    Ss     ร   ซ่|    ซ    1       aw     yew        y    oo
เรียกชื่อว่าอย่างไรก็ตาม ก็หาเป็นใบรับเงินไม่ เพราะบริษั
             ทฯ ไม่ได้รับเงินจากลูกจ้างแต่อย่างใด
บริษัทฯ จึงไม่มีใบรับที่จะออกให้ลูกจ้าง เอกสารทีบริษัทฯ ออกให้แก่ลูกจ้างในเรื่องนี่จึงเป็นแต่

เพียงหลักฐานการหักเงินไว้เท่านั้น สําหรับใบรับที่ลูกจ้างออกให้บริษัทฯ เมื่อได้รับเงินคืนนั้น ถ้า

๑ มาตรา ๒๕ ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในส่วนนี่ ให้เป็นไปตามเงื่อนไข

ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                        ฯลฯ
(๒) ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา ให้หักได้ไม่เกินกว่าอัตราที่กําหนดในพระราชกฤษฎีกา
การหักด่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาดังกล่าว ให้ดํานวณหักตามส่วนเฉลี่ยแห
             ่งระยะเวลาที่ได้
ทรัพย์สินนั้นมา

ฯลฯ                   ฯลฯ
๒ มาตรา ๒๐ เมื่อได้จัดการตามมาตรา ๑๓ และทราบข้อความแล้ว เจ้าพนักงานประเมินมี
อํานาจที่จะแก้จํานวนเงินที่ประเมินหรือที่ยืนรายการไว้เดิมโดยอาศัยพยานหลักฐานที่ปรากฏ และแจ้งจํานวน

เงินทีต้องชําระอีกไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ในกรณีนี่จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้
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             ไม่ใช่ใบรับซึ่งได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตามลักษณะแห่งตราสาร ๒๕. จ.” ก็เป็นใบรับซึ่งได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องเสียอากรตามลักษณะแห่งตราสาร ๒๕. al.” ของบัญชีอัตราอากรแสตมป์แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่
๑๕๓) WA. ๒๕๐๕ เพราะเป็นการคืนเงินค่าจ้างในกิจการที่ว่าจ้าง ที่นายจ้างได้หักไว้ให้แก่ลูกจ้าง
นั้นเอง

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๑๒

ๆ๒๕. ใบรับ

(ก)            
                     ฯลฯ                                ฯลฯ
(wy                     ฯลฯ                                ฯลฯ
ยกเว้นไม่ต้องเสียอากร

ก.                       ฯลฯ                                ฯลฯ

ฯลฯ                     ฯลฯ
จ. การรับเงินบํานาญ บําเหน็จ ดําจ้างหรือเบี้ยทดแทนรายจ่ายซึ่งรัฐบาลหรือนายจ้างจ่ายให้
ลูกจ้าง
ฯลฯ                     ฯลฯ
ณ. ใบรับที่ลูกจ้างและนายจ้างออกให้ซึ่งกันและกัน หรือที่ลูกจ้างออกให้ระหว่างกันและกัน
สําหรับเงินที่จ่ายรับกันในกิจการของนายจ้างตามหน้าที่ ข้อยกเว้นนี้ให
             ้ใช้ตลอดถึงใบรับที่บุคคลในคณะบุคคลซึ่ง
กระทํากิจการร่วมกันออกให้ซึ่งกันและกันตามหน้าที่เพื่อดําเนินการกิจการของคณะบุคคลนั้น
ฯลฯ                     ฯลฯ
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓)
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